(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Dominus R., hac in causa actor, cum munus docendi in « Escuela Técnica de Maldonado » exerceret, Dominam D., conventam, comitem in docendis alumnis in eadem schola cognovit.

Cum Dominus R. magno amore Dominam D. prosecutus sit, ipso instante relatio sponsalicia instaurata est inter eos matrimonii ineundi causa. Vir enim maxime exoptabat Dominam D. in facie Ecclesiae in uxorem ducere, etsi haec ex parentum educatione laici-
smi mente imbuta erat.

Tandem id quod voluit Dominus R., tunc vigesimum octavum agens annum, plene assecutus est, quia, die 16 septembris a. 1982, matrimonium celebravit cum Domina D., duobus annis maiori natu quam ipse, in paroeciali ecclesia Sancto Ferdinando dicata, intra fines civitatis et dioeceseos Maldonadensis, adstante et nuptiis benedicente Episcopo loci Exc.mo Antonio Corso.

Convictus coniugalnis, excepto initiali tempore, nec felix fuit neque ad longum tempus productus, propter dissensiones quae inter coniuges ortae sunt et ob quas etiam separatio tori inter eos intercessit. Dein communis vita renovata est, etsi ad breve tempus.

At, muliere instante, separatio definitiva facta est primis mensibus a. 1983, quae insuper divorci sententiam expetivit.

Filia e matrimonio orta matri quidem concredita est, baptizata tamen non fuit ob eiusdem matris oppositionem.

2. Vir autem sibi pro persuaso habens matrimonium nullitate laborare, illud nullitatis accusavit apud Tribunal Ecclesiasticum Montisvidei, die 24 iunii a. 1985, sive ob errorem ex parte mulieris conventae circa matrimonii indissolubilitatem, sive ob simulationem

partiale consensus ex parte eiusdem conventae propter exclusionem indissolubilitatis.

Post libelli admissionem Praeses Tribunalis decreto diei 30 septembris a. 1985 dubium sequens concordavit: « Si consta de la nulidad del matrimonio por: Error acerca de la indisolubilidad del matrimonio padecido por la demandada; o, alternativamente, por simulación parcial del consentimiento al excluir la parte demandada la indisolubilidad del matrimonio ».

Deinde, facta causae exigua instructoria interrogatione partium ac quattuor testium, die 3 decembris a. 1986 lata est sententia affirmativa, quae edixit: « consta de la nulidad en el caso por las dos causales propuestas ».

Sed Tribunal appellationis Salten. in Uruguay, ad quod acta causae ad normam iuris transmissa sunt, remissa causa ad ordinarium tramitem iuris, sententiam primae instantiae, die 31 augusti a. 1988, infirmavit.

Actore ad N.S.T. appellante, huic rite, die 4 maii a. 1990, concordato dubio respondendum est:

« An constet de matrimonii nullitate, in casu: 1. ob errorem voluntatem determinantem circa matrimonii indissolubilitatem ex parte mulieris conventae; vel 2. ob exclusionem matrimonii indissolubilitatis ex parte eiusdem conventae ».

IN IURE. — 3. In regionibus ubi principia laicismi, qui dicitur, etiam mentes christifidelium invadunt, haud raro accidit quod sponsi baptizati, sed fide personali admodum debili praediti vel prorsus non credentes, propter causas magis sociales quam religiosas matrimonium in facie Ecclesiae celebrandum petunt.

Enimvero in admissione ad validam saltem matrimonii celebrationem ecclesiam nupturientium, qui fidem catholicam abiecerunt, haud prospicitur gradus fidei personalis (cfr. can. 1071, § 1, n. 4; § 2), sed necessitas rectae intentionis, nempe acceptandi matrimonium secundum Dei consilium atque faciendi id quod Ecclesia intendit, cum matrimonium baptizatorum celebratur (cfr. can. 1125, n. 3).

Quamvis enim interdum quis ultra mensuram premat contra sententiam traditionalem requirendo gradum *fidei personalis* tamquam constitutivum ipsius sacramenti matrimonii, nihilominus tamen iuxta doctrinam traditionalem, haud semel a Magisterio authentico comprobata, « fides nequaquam requiritur ad validam collationem sacramentorum in ministris », immo « etiam ad validam susceptionem

eorundem ex parte subiecti nihil aliud requirebat cohaerenter opinio communis praeter voluntatem habitualem, alias explicitam alias tantum implicitam, suscipiendi sacramentum, realitatem nimurum rei sacrae, non in quantum sacrae »; insuper « ad intentionem vero ministri quod attinet, ea ut minimum exigitur semper virtualis implicita ex natura rei » (M. ZALBA, *Num aliqualis fides sit necessaria ad matrimonium inter baptizatos celebrandum*, in *Periodica* 80 [1991], pp. 97-98).

4. In applicatione huius doctrinae ad matrimonium, uti ad rem docemur, « mirum appareat quod in nupturientibus plus fidei in quantum subiectum suscipiens requiratur, quam illud quod exigitur in quantum minister conficiens. Quod autem spectat ad voluntatem suscipiendi sacramentum, praeter observationem cann. 1099 et 1100, quod error circa sacramentalem dignitatem coniugii christianorum et scientia aut opinio nullitatis matrimonii non vitiant consensum matrimoniale, quando animus nupturientium primo et principaliter, etsi forte solum implicite, fertur in foedus vere coniugale instaurandum, recurrat in illustrationem doctrinae canonicae trita explicatio moralis circa sententiam ferendam, quae cui intentioni praevaleat in conflictu duorum propositorum inter se oppositorum quae a voluntate simul intenduntur » (*ibid.*, p. 98).

Quin immo iuxta sententiam medianam inter duas extremas « unio inter duos baptizatos nulla proprie dicta fide, nequidem initiali praeditos, siquidem animo vere coniugali ineatur, saltem habebit obiectivitatem sacramenti, et erit materialiter sacramentum, sed fortasse tantum radicaliter, fidem requirens in nupturientibus ut evadat formaliter et operose causativum gratiae pro unoquoque eorum iuxta mensuram recuperationis fidei et dispositionis personalis ad fruendum gratia sacramentali » (*ibid.*, pp. 99-100).

Inde « ut minimum dicendum videtur quod christiani apostatae a fide, in intendendo vero foedere coniugali permanenti recipiunt totam realitatem constitutivam et virtualem sacramenti matrimonii, quae formaliter operari incipiet post recuperatam fidem; sed probabilius manet quod sensu pleno et formaliter recipiunt sacramentum, unde “inter baptizatos nequit matrimonialis contractus valide consistere, quin sit eo ipso sacramentum” [can. 1055, § 2] » (*ibid.*, p. 105).

5. Alia ex parte admittendum est rectam intentionem saltem praevalentem acceptandi foedus coniugale a Creatore institutum, seu consentiendi in verum matrimonium, minimum dispositionis perso-

nalis ad valide contrahendum etiam nupturienti incredulo haud dubie praestare et quodam vestigio fidei inniti, quia propositum astrin-gendi vitam per irrevocabilem consensum amore indissolubili atque fidelitate sine condicionibus « revera requirit, etiamsi modo non omnino conscientia, animum affatim oboediendi Dei voluntati, qui sine eius gratia non potest haberi » (Joannes Paulus II, Adhortatio apost. « Familiaris consortio », d. 22 novembris a. 1981, n. 68; cfr. coram infr. Ponente, sent. 19 maii a. 1988, Etrusca seu Senen., n. 5).

At qui ob firmam adhaesionem atheismo systematico qualecumque a Deo dependentiam respuit, difficulter potest rectam efformare intentionem, verum scilicet matrimonium ineundi cum implicita saltem intentione faciendi quod facit Ecclesia, quoniam, praeter repudiationem dignitatis sacramentalis, etiam contra vinculum indissolubile, libertatem personalem astringens, potissimum repugnabit.

Quodsi assecra atheismi huiuscmodi propter causas sociales, aut ob instantias familiarium vel compartis, fidei catholicae forte adhaerentium, matrimonium religiosum etsi pro forma tantum celebraverit, post coniugii naufragium quaeri solet, utrum consensus sub influxu placitorum erroris eformatus sufficiens fuerit ad validum constitendum matrimonium necne.

6. In primis dicendum est quod iuxta communem et constantem N.F. iurisprudentiam placita erronea contra indissolubilitatem vinculi matrimonialis per se in sphaera intellectus dumtaxat manent, ideoque processum decisionale non ingrediuntur. Namque eadem placita indole sua naturali ad errorem intellectualem cum pertineant, iudicium speculativum tantum efficiunt, nempe sine respectu ad practicam agendi rationem. Voluntas vero automatice aestimationem intellectualem non sequitur, cum rationes contrariae praevalere possint ut quis menti suae obloquatur. Immo et ipsa voluntas placitis erroris affecta in statu merae dispositionis ad agendum quiescere potest quin reapse actum eliciat contra vinculi indissolubilitatem.

Qui enim placita divortii admittit, in cogitationem ordinarie non venit ut eadem proprio applicet matrimonio, quia, ad futurum eventum longe positum quod spectat, actu iudicii speculativi provisionem eventualis divortii experiri potest, minime vero intentionalem exsecutionem perspectae violationis vinculi indissolubilitatis (cfr. coram infr. Ponente, sent. 26 iunii a. 1987, Romana, n. 5).

Quare lex ecclesialis prudenter cavet legitimae coartationi effectuum iuridicorum talis *erroris speculativi* dum statuit nempe quod er-

ror iuris circa matrimonii indissolubilitatem, dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem (can. 1099).

7. Cum autem nubentes baptizati, fide penitus amissa vel maxime imminuta, ita erroribus circa vinculi indissolubilitatem imbuuntur, ut ex conscientiae erroneae dictamine non aliter agant quam mente volent atque operentur in errore nempe invincibili, qui voluntati suppeditat nonnisi speciem matrimonii solubilis, hoc in casu iam dici potest errorem inducere assensum voluntatis in matrimonium solubile eamque determinare ad eligendam hanc dumtaxat coniugii speciem.

Commutatis igitur verbis, cum placita divortii tenacius in mente contrahentium incidentia involvunt respectum ad agendi rationem hic et nunc complendam, ut puta propter necessitatem celebrandi nuptias in facie Ecclesiae, seu cum efficiunt iudicium practico-practicum, quod voluntati proponit obiectum sub respectu erroris dumtaxat eligendum, ut certo seu infallibiliter illud eligat, tunc *error* ita radicatus seu pervicax circa matrimonii indissolubilitatem *in voluntatem ingreditur eamque determinat* atque vitiat consensum matrimonialem (can. 1099; cfr. coram infr. Ponente, sent. 29 ianuarii a. 1981, n. 10; RRD LXXIII, p. 50).

Sed efficacia canonica huius erroris, consensum matrimonialem invalidantis, sensu proprio non consistit in eo quod ipse error tamquam actus intellectus evadit obiectum voluntatis, sed quia error sub ratione apparentis veri determinat obiectum voluntatis internae ut haec sub ratione boni apparentis illud acceptet.

Ex quo fit quod error huiusmodi, cum obiectum formale actus voluntatis matrimonialis solummodo ad unicam speciem matrimonii solubilis restringat, ita expoliando illud proprietate essentiali seu indissolubilitate, invalidum reddit matrimonium.

8. Cum vero error determinans voluntatem in suo assensu in placita divortii statum certitudinis importet, firmitatem mentis et exclusionem formidinis oppositi continentem, voluntas ab eo determinata, quoniam divergentiam cum realitate obiectiva ordinis matrimonialis canonici conscientie non percipit, deliberate non tendit in directam ac immediatam exclusionem indissolubilitatis actu positivo peragendam. Haec enim proprietas falso iudicio intellectus non retinetur quid essentialie matrimonii, ut logice excludi debeatur. Quare voluntas ab errore determinata dirigitur in aliud obiectum assequendum, essentialiter tamen diversum ab obiecto formaliter essentiali con-

sensus matrimonialis, substituendo hoc modo, etsi inscienter, in locum schematis proprietatum essentialium matrimonii suum schema matrimonii dumtaxat solubilis, iuxta placita erroris efformatum (cfr. coram infr. Ponente, sent. 26 iunii a. 1987, Romana, n. 5).

Attamen ob momentum essentiale voluntatis in exserenda efficacia iuridica huius erroris, quaedam haesitatio adverti potest in iurisprudentiali dictamine circa eius propriam configurationem, videlicet utrum talis error « ad modum simulationis partialis » operetur (coram Giannecchini, sent. 14 iunii a. 1988, Romana, n. 5), quatenus « determinare debet voluntatem et in positivum voluntatis actum verti ad simulationem patrandam omnino necessariam » (coram Funghini, sent. 22 februarii a. 1989, Reg. Latii seu Romana, n. 2; coram Huot, sent. 10 novembris a. 1987, Taurinen., n. 9), an iuxta novae legis formulationem haberi debeat figura autonoma et distincta (coram Ragni, sent. 23 februarii a. 1988, Taurinen., n. 6), etsi stricto nexu cum simulatione partiali coniuncta (coram Pompedda, sent. 17 iulii a. 1989, Romana, n. 4; cfr. A. STANKIEWICZ, *De errore voluntatem determinante (can. 1099) iuxta rotalem iurisprudentiam*, in *Periodica*, 79 [1990], pp. 487-488).

9. Sed positivus assensus erroneus, voluntatem determinans iuxta specificatum ab errore obiectum, autonome operatur donec error invincibilis permaneat. Si enim firmitas mentis circa unicam pseudo-coniugii solubilis speciem inficiatur percepta a contrahente formidine oppositi, tunc status certitudinis amissio inducit iam conscientiam divergentiam inter voluntatem internam et realitatem obiectivam ordinis matrimonialis canonici, in declaratione externa tempore contractus exprimenda, ob quam placita divertii in contrahentis mente funditus radicata fieri possunt causa proportionata et gravis, proxima vel remota, reflexae *exclusionis indissolubilitatis* per actum positivum voluntatis, quae pariter invalidum reddit matrimonium (can. 1101, § 2).

Haec tamen indissolubilitatis matrimonii exclusio, quae figuram simulationis partialis induit, necessario perfici debet positivo voluntatis actu, videlicet actu vere elicito et non tantum praesumpto, sive explicito sive implicito, qui saltem virtualiter perseverare debet in actu praestationis consensus matrimonialis (cfr. coram Colagiovanni, sent. 27 maii a. 1986, n. 4; RRD LXXVIII, p. 344). At necesse non est ut contrahens se vinculum abrupturum absolute decernat, quia satis est ut facultatem sibi vindicet solvendi vinculum si casus ferat,

prout v. gr., si amor desierit vel convictus coniugalis infelix evaserit, et ita porro.

10. Quoniam internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis (can. 1101, § 1), sive determinatio voluntatis ab errore in matrimonium solubile, sive exclusio indissolubilitatis ex causa erroris circa hanc matrimonii proprietatem, in foro iudiciali invicte probari debent.

Quamvis error voluntatem determinans in matrimonium solubile (can. 1099) et exclusio indissolubilitatis per actum positivum voluntatis (can. 1101, § 2) theoretice ad *duo capita nullitatis* inter se incompatibilia pertineant (cfr. nn. 8-9), ideoque subordinate tractari atque definiri debeant, practice tamen inter se iunguntur. Immo qui in errore determinante voluntatem versatur haud tam raro, perspecta vi canonica matrimonii indissolubilis, ad explicitam exclusionem huius proprietatis e consensu matrimoniali pervenit, videlicet non solum acceptando unicum speciem matrimonii solubilis, verum etiam explicite excludendo indissolubilitatem vinculi matrimonialis.

Cum vero de positivo voluntatis actu in utraque hypothesi operante agatur, hic potissimum ex confessione iudiciali et extraiudiciali errantis vel simulantis colligitur, deinde e causa proxima et remota simulationis vel transitus erroris in voluntatem, atque ex circumstantiis antecedentibus, concomitantibus ac subsequentibus, quae internam voluntatem contrahentis eiusque determinationem factis undique certis collustrant.

Insuper ad individuandam naturam erroris voluntatem determinantis atque moventis in praesentatum ei obiectum, haec duo requiruntur: «*a*) ut nupturiens censeat matrimonii vinculum solvi debere saltem ubi coniugium naufragium fecerit (causa remota simulationis); *b*) ut ipse persuasum sibi habeat matrimonii vinculum solvendum esse in casu concreto matrimonii a se hic et nunc contrahendi, saltem in casu probabilis naufragii (simulationis causa proxima)» (coram Pinto, sent. 14 novembbris a. 1986, n. 4; RRD LXXVIII, p. 626).

IN FACTO. — 11. Appellati Iudices Tribunalis Saltensis in Uruguay sententiam primae instantiae infirmaverunt, quia ex argumentis in primo iudicii gradu collectis assecuti non sunt «la certeza moral de que la demandada haya aplicado voluntariamente a su proprio matrimonio el posible error pervicax sobre el insituto conyugal; y alternativamente, al no hemos podido detectar en actasic, el acto posi-

tivo de voluntad de la demandada por el que excluyera la indisolubilidad de su matrimonio ».

Iamvero nemo est qui non videat causam hanc in processu primae instantiae exiguum obtinuisse instructionem. Actor autem, ut Cl.mus Patronus ex officio declarat, hodie quoque novos testes magis informatos de intentione conventae contra matrimonii indissolubilitatem inducere non potest, quia exsistentiae id genus testimoniorum inscius est.

Ceterum ipse in iudicio primi gradus sincero animo declaravit se ante nuptias ignorasse conventae intentionem contra vinculi indissolubilitatem, quia nonnisi « Después de casado mi Sra. manifestò que si a ella iba mal, se divorciaba ». Immo magna cum probitate circumstantias matrimonii tunc quoque adduxit, quae, prima facie, etiam contra optatam declarationem nullitatis matrimonii verti possent, ut puta quoad acceptationem caeremoniae religiosae ex parte eiusdem conventae: « Estuvo de acuerdo con el casamiento desde el primer momento pero luego vaciló por la amenaza de la madre por no concurrir a la ceremonia religiosa ».

12. Conventa autem ad hoc Iudicis rogatum: « ¿Vd. aceptaba que el matrimonio era para toda la vida, o sea indisolubilidad? » ita respondit: « No. El matrimonio creo que debe ser hasta que las dos personas se entiendan, se comprendan y se hablen. Yo nunca acepté la indisolubilidad ».

Quare ex superius relata conventae judiciali confessione fas est deducere non solum exsistentiam erroris funditus in eius mente radicati circa matrimonii indissolubilitatem, verum etiam determinacionem voluntatis ineundi dumtaxat matrimonium solubile.

Profecto non agebatur de simplici errore speculativo, qui in mente tantum terminabatur absque influxu in voluntatem, sed de errore practico, operante usque ad voluntatis determinationem in matrimonium iuxta erronea placita celebrandum.

In primis error huiuscemodi inveteravit in mente conventae tempore eius educationis potissimum in familia receptae, quae principiis laicismi qui dicitur innitebatur, quibusque mulier usque adhuc firmiter adhaeret. Ait enim: « Mi familia tenía ideas divorcistas: no aceptaban la indisolubilidad, como yo tampoco la aceptaba ». Idque usque ad repugnantiam celebrandi nuptias in facie Ecclesiae, sicut mulier ostendit: « Mi padre era indiferente, mi madre estaba en contra, porque como no practicábamos la religión, no le veía razón ».

Hac enim de causa mater conventae caeremoniae matrimonii religiosi partium adesse noluit, ipsa tamen adfuit ritui civili necnon salutationi, quam nupturientes tunc obtulerunt.

13. Quae cum ita sint, nihil mirum quod pars conventa tenaciter obstitit proposito actoris celebrandi matrimonium in forma canonica. Ait enim: « No estaba de acuerdo: como no practico la religión, no consideraba que debía casarme por la Iglesia: el me lo impuso, porque si no, no se casaba ».